obligaciones y supuestos previstos en las leyes federales, estatales del Distrito Federal, así como 
en cualquier disposición jurídica que emane de todas las anteriores, se entenderán referidas a la Unidad 
de Medida y Actualización." 

Es de señalar que, la UMA para el año vigente en el año 2025 equivale a $113.14 (SON: CIENTO TRECE 
PESOS 14/100 M.N.) misma unidad de medida que ha sido confirmada por el Tribunal Local y por la Sala 
Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación en la sentencia SUP–JRC-63/2023 en 
la cual estableció que sería la UMA el valor referente para la determinación de derechos y obligaciones

[...]

65% (SESENTA Y CINCO POR CIENTO) de la UMA resulta de cantidad de $73.54; que es el utilizado 
para la aprobación del Presupuesto para otorgar el financiamiento público de los Partidos Políticos 
acreditados ante el Consejo General, del ejercicio fiscal 2026, se obtuvo la cantidad de $51,247,231.48 
(SON: CINCUENTA Y UN MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS 
TREINTA Y UN PESOS 48/100 M.N.), como el monto correspondiente de Financiamiento Público para 
el sostenimiento de las Actividades Ordinarias Permanentes del Ejercicio Fiscal 2026, de conformidad 
con el artículo 99 fracción I, incisos a) y b) de la Ley de Instituciones.

[...]

CAMPECHE, ASÍ COMO EN CUALQUIER OTRA DISPOSICIÓN REGLAMENTARIA Y ADMINISTRATIVA QUE EMANE DE ELLA, SE 
ENTENDERAN REFERIDAS A LA UNIDAD DE MEDIDA Y ACTUALIZACIÓN (UMA)…” (sic). Y la sentencia emitida por la Sala Superior en el 
expediente SUP–JRC-63/2023. 

30% (TREINTA POR CIENTO) del Monto de Actividades Ordinarias 

Permanentes de la cantidad de $51,247,231.48 (SON: CINCUENTA Y UN 

MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS 

TREINTA Y UN PESOS 48/100 M.N.), que deberá distribuirse de forma 

igualitaria a los partidos políticos que hayan conservado su registro después 

de la última elección de Diputaciones Locales es por la cantidad de: 

$ 15,374,169.44 

Así, el 30% (TREINTA POR CIENTO) de la cantidad de $51,247,231.48 (SON: CINCUENTA Y UN 
MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS TREINTA Y UN 48/100 M.N.), 
asciende al monto de $15,374,169.44 (SON: QUINCE MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y 
CUATRO MIL CIENTO SESENTA Y NUEVE PESOS 44/100 M.N.) la que, al ser dividido entre los seis 
Partidos Políticos Nacionales que conservaron su registro, resultó un monto de $ 2,562,361.57 (SON: 
DOS MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y DOS MIL TRESCIENTOS SESENTA Y UN PESOS 57/100 
M.N.). 

DISTRIBUCIÓN PROPORCIONAL. 

El 70% (SETENTA POR CIENTO) restante se distribuirá según el porcentaje de la Votación Estatal 

Emitida obtenida en la última elección de Diputaciones Locales. 

70% (SETENTA POR CIENTO) del Monto de Actividades Ordinarias

[...]

elección de Diputaciones Locales, esto es: 

$  35,873,062.04 

El 70% (SETENTA POR CIENTO) de monto de Actividades Ordinarias Permanentes de $51,247,231.48 
(SON: CINCUENTA Y UN MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS 
TREINTA Y UN 48/100 M.N.), equivale a $ 35,873,062.04 (SON: TREINTA Y CINCO MILLONES 
OCHOCIENTOS SETENTA Y TRES MIL SESENTA Y DOS PESOS 04/100 M.N.) que se distribuirá entre 
los seis partidos políticos de conformidad con el artículo 99 fracción I, inciso a), de la Ley de Instituciones, 
se debe considerar el porcentaje de Votación Estatal Emitida que en la última elección de Diputaciones